Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0183/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar, no prazo máximo de

15 dias, informações sobre a situação do prédio do SAMMDU, localizado no

bairro Triângulo.

1. Quais medidas estão sendo adotadas para a limpeza do local e

conclusão da obra? Encaminhar cronograma de atividades para

conhecimento.

2. A Prefeitura pretende aguardar o repasse de emendas impositivas, já

liberadas neste ano, por alguns Vereadores, mas com previsão de cair

na conta apenas no próximo ano para então concluir os serviços?

Segue anexo um abaixo-assinado com mais de 1.000 (mil) assinaturas de

moradores que demonstram insatisfação com a demora na finalização dessa

importante obra pública.

Ponte Nova - MG, 24 de outubro de 2025.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PP